i25 Ollegarius elegitur an. 1115. Cáelos petiit. Pontif. sui an. 21,

die 6 Martii an. 1136.

EX NECROLOGIO COENOBH S. CUCUFATIS VALLENSIS
obitus aliquot episcoporum Barcin.

Theudericus, obiit X Kal. Januar 23 rf^ diciembre,

Guadailus, VIII Kal. Septemb 25 dg agosto.

Guislabertus , Nonis Decemb ?» de diciembre,

Berengarius (nescio an. I velll) XIII Kal. Jan. 20 de diciembre,

Berengarius II vel forte I, Non. Februar. . . 5 de febrero.

Fulcho, VII Idus Decemb 1 de diciembre,

Raymundus Guillelmi, XII Kal. Februar. . . ^l de enero.

Ollegarius, pridie Non IMartii (] de marzo.
Arnaldus , VIII Idus Octobris H de octubre.
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APÉNDICES.

I.

PASSIO SANCTI SEVERI EPISCOPI
Barcinonensis.

Ex veteribus hreviariis , et codicibus Mss.

1 Fidelis antiquitas , et antigua fidelitas
,
primaevorum doctrix,

magistraque posterorum, ea
, quse morte naturaliter hominibus Ín-

sita prohibente nequeunt bumano sensu clare probari
,
per famam

veridicam ad successores transmittit. Quod divina providentia dis-

ponit , ut bonorum exemplo discant posteri, et virtutibus operibus-,

que sanctis insistere, et a malorum semitis declinare.

2 Dudum siquidem sede seu ecclesia Barcinonensi pastore ea-,

rente , beatus Severus utique Christi Jesu discipulus verus opere

Spiritu Sancti a clero et populo in episcopum fuit concorditer elec-

tus , et deinde rite et canonice consecratus. Ecclesiam igitur ipsam

fideliter et sollicite gubernando dum vixit, populum christianum

curae suae commissum in Dei charitate et devotione ac etiam pro-

ximorum dilectione et christianse fidei firmitate atque adhaesione

suis sanctis monitionibus et divinis preedicationibus salubriter eru-

dire curavit.

o Eodem tempore persecutio Diocletiani et Maximiani inipera-

torum Romanorum contra christianos, tam immaniter saeviebat, ut

sicut liber pontificalis et chronicae imperatorum ac summorum Pon-

tificum referunt , infra spatiuní triginta dierum, decem septem mil-

lia christianorum utriusque sexus per diversas mundi provincias co-

ronarentur martyrio.

4 Unde persecutio ista contra Christianam Ecclesiam decima ve-

lut major et diuturnior, ac plenitudo novem aliarum praecedentium

describitur. Igitur circa annum Domini ducentesimum nonagesi-

mum contigit Datianum Praesidem provinciae Hispaniarum concor-

,

dem voluntati ipsius Diocletiani ad persecutionem christianorum
^

in Hispaniae partibus existentium cum plenissima potestate ad civi-

,
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ícni I^archinoneiisem pervenire : qiiod beatum Severum non la-

lit , cui per revelationem divinara persecutio ejus suique gregis

lerat per antea nuntiala.

5 Cum ergo in ipsa cívitate prseses Dalianus inquisitioneni

)ntra ciiristianos inciperet , et beatus Severus super alios ei accu-

itus fuisset quod ipsum velut patrem et pastorem ac defensorem

lei omnes christiani haberent , disposiiit ipsum capere , ut in prse-

iitia populi christiani vi tormentorimi eum cogeret publice fidem

liristi turpiter abnegare et sacrificare idolis romanorum, ut sic

templo sui cliristianos alios ac similia faciliter traliereí. ^ et ad cul-

m idolorum eosdem induceret.

6 Unde hoc praesentiens Severus sui Salvatoris exemplo decre-

t furiae persequentium cederé ad modicum tempus , ut in agendis

í3liberaret utilius. Ideo secrete et de nocte de civitate recessit et

íl locum qui vocabatur Castrum Octaviani distantem á civitate per

ícem milliaria transiré proposuit.

7 Cum autem medietatem itineris ambulasset , vidit circa vianí

lemdam virum christianum , et Deo gratum, nomine Emiterium,

agro fabbas seminantem. Ad quem excedens post salutationem,

sum de persecutione christianorum in civitate Barchinone exis-

iitium iníbrmavit. Addens de se ipso quod erat paratus mori pro

le Cliristi Salvatoris mundi.
8 Idcirco eum commonuit quod si satélites Datiani , quos cre-

( íbat se esse persecuturos per inde transirent , et de persona ipsius

rterrogarent eundem , ipsis clare responderet ,
quod cum fabbas

íminabat dictus Emiterius, episcopus ipse per inde transisset,

nmque in loco prsedicto infallibiliter reperirent. Audiens autem
atianus quod beatus Severus christianorum episcopus recesserat,

] isit post eum de sua familia satélites impios
,
jubens ipsum capí

< interfici, vel saltem ligatum ad se reduci, nisi Christi fidem ab-

jigaret, et diis romanorum offerret sacrificia.

9 Ideo ministri detestabiles perpiti cursu sancti viri vestigia

jirsequentes , viderunt circa viam Sanctum Emiterium laborantem
i agro super fabbas

, quse ea die
,
qua seminatse erant , fuerant or-

! í , et creverant plantas , ac floruerant , dispositse ad fructum pro-

ucendum. Quod miraculum Dominus Deus tune voluit fieri , ut

ITsecutoribus Sancti Severi merita ipsius ostenderet, et bcalum
miterium ad recipiendum pro fide sua martyrium provocaret. In-

TOMO XXIX. 47
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terrogantes igilur eumdem Kriiiterium satélites praesidis, si perin

de Saiictus Dei Severus transisset, respondit qiiod sic. Interrogatu

iilterius de hora , respondit : Quod ea hora , r¡ua ipse fabbas illas se

rninarat. Quod illiaudientes, et rniraciilum illudnon percipiente?

et miniis credentes
,
pntarunt, quod Emiterius vir üei eis derisori

loqueretur. Ideo indignati contra eum, et percipientes quod ehristia

ñus esset, eumdem vinctum ad Castrum Octaviani securn traxeninf

10 Curn igitur dicti satellites applicuissent ad Castrum Octavia

ni, S. Severus, non attractus , sed sponte, seipsum coram eis ex

hibuit , cosque audaciter interrogavit
,
quem requirerent , seu ha

bere vellent. Et curn respondissent se quaerere Severum ehristia

norurn episcopum, S. Severus episcopus clara voce respondit, s

ipsum esse. Quod audientes illi statim furiose injecerunt manus ii

ipsum , fortiter eum verberantes , et vinculis alligantes. Et cum eo

dem quatuor coronatos clericos ipsius, qui secum aderant, cepe

runt , et percutientes illos, ac cum corrigiis phimbatis graviter ver

befantes , <iemurn decapitari fecerunt. Ulterius beatum Emiteriuo

modo simili , coram beato Severo, gladiis interfecerunt.

11 Videntes autem ministri diaboli
,
quod neo terroribus, ne(

rninis, nec promissionibus, aut verberibus
,
poterant beatum Seve

rum a soliditate fidei amoveré , nec ad adorandum romanorum ido

Ifj inclinare , eum iterato verberaverunt. Et eum etiam viderent ip'

sum in confessione fidei christianse perseverantem , unus ex ipsi;

accepit clavum ferreum magnum et grossum , et ejus cuspidem su-

per coronam capitis S. Severi apposuit , et alius cum massa ligneí

fortiter super clavum percussit, sicque clavus totum caput, et ce

rebrum beati Severi transfodit. Itaque ipse statim velut mortuuj

cecidit : quod videntes ministri diaboli eum in térra jacentem morí

tuum totaliter existimantes, inde ilhco recesserunt, et ad praesi

dem, qui eos misera!, redierunt. i

12 Christiani vero de civitate et locis circumstantibus audieni

tes quíE in personam S. Severi fuerant perpetrata, ad locum Castn

Octaviani gradu concito occurrerunt, et Sanctum Dei virumeorum
que pastorem in mortis agonía janí existentem repererunt. Quibu

benedictionem episcopalem , ut íieri valuit , contulit, et pretiosan

Deo animarn comrnendans tradidit. \íi sic per viam martyrii ese

los laureatus infravit. Ojrpus vero ipsius, apud ecclesiam paro

chialem rhcti Castri Octaviani per christianos condolentes et noi
^

i
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dicuiii lacryínantes de recessu , defectuque tanti patris et pasto-

extitit tumulatum. Ubi multis aiinis cum corporibus aliorum

jartyram diversoruui primo sub térra , deinde in arca lignea ex-

it reservatuiii. Et postea tractu temporis ad nioiiasterium S. Cu-
(iphatis in eodeiii loco sitiini traiislatum fuit : ubi diutius etiain cuiu

¡iisreliquiis sanctorum extitit conservatuiii. Adlaudemet gloriam

j)8u Christi, pro qiio idein sanctiis martyrizatus fuit, et qui cuní

htre , et Spiritu Sancto vivit et regnat unus Deus iu saecula sa3-

ilorum.

ACTAS
DEL MARTIRIO DE SANTA EULALIA DE BARCELONA.

,
Sacadas de un códice gótico del monasterio de Silos.

Véase pág\ !290 y 304.

1 In diebus illis EULALIA sancta Barchínonensiuní civis et in-

da, nobilis genere, á tenerse aetatis suae tempore Doniinum Je-

Mil Cbristum ex toto corde suo amabat. Morabatur auteni cum
irentibus suis in praediolo proprio, quod erat situm paullo lon-

¿is a civitate : quia propter humilitatem et tantam sapientiam,

cae ultra setalem illius erat in ea, parentes ejus plusquaní in-

clgentissimé amabant eam. Et in uno proposito persistens, nihil

aud agebat, nisi cottidianis diebus in sequestrata cellula cum so-

c bus, qiias secum adunaverat, in laude liymnoruin Domino de-

s'^vire.

i.t ||2 Haic faciendo, cum pervenisset ad pubescentes annos , coe-

t insanientium principum saívire persequutio adversus chrislia-

is; ut si quis sacriticare noluisset, diversis pienarum cruciati-

Ls morti afficeretur. Datianus praeses adveniens in civitatem Rar-

cíonensium sacritícavit diis, et jussit perquirí christianos, ut tliu-

rcarent. De (|ua re mox tlagravit opinio, per impiissinuim ju-

d;em civitatem esse turbatam. Quod audiens S. Eulalia, hilaris
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effecla est, et magno gaudio repleta laetabatur, dicens: Gralia

tibi ago, Domine Jesu Christe ; et gloria nomini tuo sancto, quií Ü

video quod cupiebam ; et sic credo in te , ut de hoc opere , te ad

juvante , impleatur mihi voluntas.

3 Quod audientes sui mirabantur, hsesitantes quid tam opta

bile et mirabile vidisset, quod noUet prodere eis sólito more; quií

qusecumque per gratiam Dei sciebat , omnia eis patefaciebat , se-

cundum vigilantiam circumspectionis su6e fidei , in qua eas allocu

tione sua suavissime sedificabat. Sancta vero Eulalia quid cord(

volveret nulli dicere voluit , ñeque parentibus
,
qui eam tam insa-i

tiabiliter diligebant , ñeque alicui de sociabus aut familiaribus suis

qui eam omnes super salutem animae suae habebant , sed silenti ho-

ra ,
primo gallorum cantu ,

quiescentibus illis
,
profecta est ad ci-

vitatem , et omni animositate totum iter pedibus delicata puella in-

fatigabilis confecit.

4 Quae cum ingrederetur portam civitatis , audivit praeconiair

vocem sonantem et perrexit ad forum. Videns autem Datia^

num pro tribunali sedentem, irrumpens inter populi turmas cuno Jip

officio permixtas, direxit se ante tribunal, et voce magna di-
-''

xit ad eum : Judex iniquitatis , sic in altum sedes , ut Dominuir

altissimum non timeas ,
qui est super omnes principes tuos et su- «

per te, ut omnes, quos ipse Dominus magnus et verus ad ima-* íüí

ginem et similitudinem suam fecit , ut ipsi soli serviant , tu prop^ M
ter opera Satanse per afflictionem poenarum morte afficias ? Da-i eia

tianus autem cum stupore animi intuenseam, dixit: Quae estuljfef

qua3 tam temeré non solum ad tribunal judiéis non jussa accen ipr

dere praesumpsisti , insuper elata in superbiae causam furis res -^

inauditas et contrarias imperatoribus in vultum judiéis dicere'i

At illa cum majori constantia animi et strepitus vocis respom

dit : Ego sum Eulalia , ancilla Domini Jesu Christi
,
qui est Re?

Regum et Dominus dominantium : et ideo confidens in eum nihi

verita sum , ad redarguendum te voluntarle ac festinanter venisn

se
; quare tam insipienter agas , ut postponas Deum verum , cu-

jus sunt omnia , caelum , térra, mare, et omnia inferiora terrae , e^

quae sunt in eis; et diabolum colas; et adhuc homines, qui Dec

vero deserviunt , ut mereantur vitam aíternam consequi , tu eoí í
[

cogis per diversa tormentorum genera sacrificare diis
,
qui non ^

sunt , sed diabolus est cum angelis suis : cum quibus vos om-. íe;;

i
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es, qui eos colitis, \n ignem aeternum consumendi eritis.

5 Prseses hsec audiens iratus jussit eam sisti , et á tergo for-

iter caedi. Qiiae dum ceederetur, Datianus dixit : O misera puel-

, ubi est Deus tuus? Quare te non liberat a pena ista? Quare

inta dementia arrepta es, ut rem tam illicitam ageres? Sed dicito

•noranter te incurrisse, quod nescires quae esset potestas judi-

s, et accipies veniam; quia et ego doleo super te, quod nobi-

isima persona tam fortiter et gravissimé flagellatis , cum sis no-

filis nata. Eulalia sancta respondit: Te irrideo, quod suadesmihi

lentiri, ut dicam me nescire, quanta sit potestas tua. Quis ho-

inum ignorat , omnem potestatem cujuslibet liominis esse tem-

jralem , sicut et ipse homo hodie est, et crastino moritur? Nam
otestas Domini mei Jesu Christi finem non habet, sicut et ipse

ternus est. Ideo falsum dícere non possum, quia timeo Dominum
eum

,
qui mendaces et sacrilegos in gehennam ignis cum omni-

is iniqua agentibus comburi jubet. Nam ego modo, dum caedor

'opter Dominum meum
,
plusquam satis nobilitata sum. Tuas qui-

3m plagas non sentio, protegente me ipso Domino meo Jesu

hristo, qui te secundum actum tuum , in die judicii sui aíternis

bebit poenis affligi.

6 At praeses majori ira repletus
, jussit eculeum afferri et sus-

;ndi eam, et torqueri, quandiu exungularetur. Sancta vero Eu-
liahilari vultu collaudabat Dominum, dicens : Domine Jesu Chris-

ii, exaudi me ancillam tuam inutilem, quia tibi soli peccavi. In-

(ilge factis meis malis, et confirma me ad sufferenda tormenta,

uae pro nomine tuo sancto mihi adjiciunt , ut confundatur diabo-

lls cum ministris suis. PraBses dixit ad eam: Ubi est, quem cía-

las? Me audi, infelix et stulta puella, et sacrifica diis, ut vivere

]i'ssis: quia ecce jam imminet tibi mors , et non est qui te liberet.

^ncta Eulalia Iseta effecta dixit: Numquam tibi bene sit, sacrile-

i , daemoniose, periture, ut a fide Domini mei discedam. Domi-
I s meus

, quem clamo, hic mecum est
,
quem tu propter immun-

(ssimam mentem tuam et insanam animam tuam videre non mc-
i'is. Ipse me confirmat, ut quacumque mihi poenam rabidus in-

i'i re volueris
, pro nihilo ducam

.

7 Pra3ses autem fremens, cum ira jussit militibus fáculas ar-

ciUes laleribus ejus applicare, et penderé tandiu S. Eulaham,
camdiu llammarum facibus cxureretur. Tune illa ia?ta, cum
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exultaüone , magua voce psalmuin Domino dicebat : Ecce Deui
adjuvat me, el Dominus sn^ceptor est animce mece. Redde malo
inimicis meis , et in veritate tua disperde illos, Voluntarie sacri-

ficabo tibí, et confitebornomini tuo, Domine, quoniam boinim est:

quoniam ex omni tribulatione eripuísti me , et super inimicos meoé

depexit ocidus meus, Et coepit flamma in ministros convertí. Quoc
videns S. Eulalia, respiciens in caeliim, clariori voce oravit, di-

cens : Domine Jesu Christe exaudi deprecationem meam , et per-

fice misericordiam tuam in me , et jube me jam suscipi inter elec

tos tuos in réquiem vitae aeternae, faciens mecum signum in bono:

ut credentes in te videant, et collaudent potentiam tuam. Com-

pleta vero oratione sua , mox extinctse sunt faculae illae ardenles.

quae infusse oleo nimis glomerabant flammas. Ministri autem qui

admoventes eas erant, ipsi exurebantur, et tremefacti ceciderunt

in facies suas: et S. Eulalia emisit spiritum: columba ab ore eju^

exiens evolavit ad caelum. Quod videntes populi miratisunt: inter

quos christiani laetabantur, civem in caelestibus meruisse habere

patronam.

8 Datianus autem videns post tantum certamen poenarum ni-

hil se profecisse
,
gemens cum ira , descendensque a tribunali jus-

sit Corpus in cruce esse, possitis custodibus, et comminans dixit:

Pendeat in cruce , quousque devoretur ab avibus caeli cum ossi-

bus. Et ecce , súbito nix de cáelo descendit , et cooperuit eam.

Quod videntes custodes , timore perterriti amoverunt se a corpo-

re , sed stantes a longe custodiebant secundum praeceptum judi-i

cis. Quod ut diffamatum est per territorium in circuitu civitatis,

multi advenerunt videre mirabilia Dei : sed et parentes et sociae

ejus cum gaudio magno cucurrerunt
;

qui flentes nimis tribula-

bantur, quia, quod evenerat , nesciebant. Post diem autem tertiumu^j

viri religiosi nocte abstulerunt corpus illius , non sentientibus cus-

todibus
; quod cum tintéis et aromatibus involverunt. Sanctas

vero Félix, qui in confessione unanimis ejus fuerat, cum magna
exultatione animi dixit ad eam: Domina, tu prior palmam me-

ruisti. Cui S. Eulalia subrisit. Ceteri quoque coeperunt tetantes

hymnuní canere Deo: Clamaverunt justi, et Dominus exaudivií

eos, et ex ómnibus tribulationibus eorum liberavit eos. Et ad vo-

ces psallentium multi de populo convenerunt, et mox cum tetitia

sepelierunt eam , benedicentes Dominum Patrem, et Jesum Chris-
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im tilium ejus , et Spiritiim Sanctum , cujus regniim permnneí iii

recula saeculorum. Amen.

in.

VITA VEL PASSIO SANCT^E EULALIA:
Barcinon. scripta anno circiler 1106, a Reiiallo graíiv

matico, doctore Barchin.

Ex Cod. Ms. (107) S. ecclesice Bareinonensis.

INCIPIT PROLOGUS DE PASSIONE B. EULALLE
virginis et martiris.

('Execranda trophgea principum, et eorum gesta siiperfliia, et

1 honesta, auctores nostri veteres aurae popularis amatores cla-

l?simi stili diligenti compositione ornare , et ílorentium sermo-

vm proprietatibus informare, atque ingenii sui subtilitate las-

clientes rethoricis coloribus artificioso depingere studuerunt : mul-

t: magis omnes
,
qui ab aeterno solé illuminati donativum summi

lígis expectant, gloriosissimi triumphatoris gloriosissimum triiim-

{ um , et invictissimi principis in martyrum , et militum militiae

s B constanti perseverantia victoriam , litterariim monimentis tra-

í re deberé, consequens pise humanitati, et fidei christianse haud
i *ongnmm esse, gravissimi ac dulcissimi ponderis ratio probat.

i^nctorum ergo, fratres dilectissimi
,
pro nomine geterni Regís us-

q e ad mortem , et in ipsa morte patientia , et aeternae vitcT. illo-

nn mater, mors horaria
,
pulcherrimi decoris latinee eloqnentiae

c¡,ma est memoria. lUorum namqiie recolendus est actus, et ve-

n 'anda preelia , dum in sancta a fidelibus recitantur Ecclesia , au-

git fidelibus in fide Christi constantiam , et per merita eonim
S)m ascendendi ad cselestem patriam. Salvator siquidem noster

ii'sanctis suis eum laudantes, et illorum veneranda certamina
n morise comendantes de virtute in virtutem ad virtutis cumu-
In provehi faciet, atque virtutum meritis aethereis coronis co-

rdatos in suoregali fiorente collocabit palatio. Sancti vero trium-
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phatores selernis asternae vitse gauclüs clitati
, quae diversorum cru-

ciatuum diversis generibu:^ comparaveruiit , illos qui victoriam il-

loriim enarrando, eos in exemplum contra hujus spurci mundi
perniciosos amatores, accipientes propalaverint , suorum merito-i i.

rum et suse glorificationis sufragante virtute altissimi participes in-i t

tercessionibus suis efficient. Reparator etenim humani generis Deij jífui

filius
,
qui pro nobis passus est

, pro quo, et ipsi passi sunt
, pre-i i

cibus illorum infirmse humanitati condescenderé , et opitulari dig-i i
nabitur. Ipsi pro certo vero amore juncti sunt Salvatori , qui proi liiii

nomine ejus animas posuerunt, pro quibus ipse per Patris obe-, (¡goi

dientiam , suam posuit animam. Auctor namque totius machinse

Deus per admirabile decretum altitudinis sapientise suae omnia dis-

ponens in sapientia, humano generi providens, substantiae suaei

formam carnis nube involvit , et ei , ut versuti serpentis versutias

deleret sua perfecta potentia, et prsedam, quam praedo malignus

per injuriam rapuerat , miles benignus per justitiam recuperaret,

per obedientiam acquireret. Filius itaque summi Dei obediens Pa-

tri , et in plásmate humano redimendo, quod Pater in eo creave-

rat , totus in sinu Patris manens, totus ad térras descendit , et vir-j
| f

ginale thalamum sibi, in quo humanam naturam acciperet, ele-ji;

git. Perfectus quidem Deus
, perfectus homo, veré verus horno,)

fjja

absque peccati corruptela, ut humani fragihtati subveniret, quaeip

per primi Adse inobedientiam perierat
,
per secundi Adae obedien-i p

tiam restauraretur, inter homines remansit, et humanitatis m¡]^

firmitatem potentia suse magnitudinis magnificavit. Magnificavili ila

profecto Deus homo hominem mortis servitute depressum ,
quan-i ¡m

do vita beata mortis destruxit imperium, et vita resurgens a mor-Uta

tuis perditum hominem de mortahtate et corruptione transvexilhim

ad immortalitatem et incorruptionem : exaltavit magnus homC)
}^^^^

hominis humilitatem, quando ascendens ad cselos captivitateírj i^jy

duxit captivatam , et ei misericordise suae bonitate ,
quam per culi i¡¿

pam amiserat, perfectae beatitudinis reddidit felicitatem. Hujuí)i|ie

veri Magistri veri discipuH, Spiritu Sancto, quem eis advocatuíil
Itis

dederat inflammati, mandata ejus, et disciphnam, et normaiíjnp

veritatis, post Ascensionem ejus per universa mundi chmata príBi|,|]

dicantes , sicut eis , dum inter illos conversaretur, praeceperat, veri i^^

bi Divini semina mundo sterili infuderunt. Per illos autem veritan^

tem , et justitiam Dei in consiliis non celantes , veri Dei , et chris;
¡i\^

tjv
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tiiiae religionis cultus crevit, et per eos signis, et virtutibus pol-

lites , idolorum superstitio coepit habere ruinam. Ilac de re con-

trbati reges et domini terrarum, nefarii cultores simulacro-

itn, amicos Dei intolerabilibus poenis aflixerunt, et putantes eos

V, de térra viventium ablatos morti dari, vitae indeíicienti tra-

(derunt. Post illorum vero gloriosum ad Christum capiit eorum
timsitiim , fuerunt et alii successores Spiritus Sancti igne ferven-

t
; ,

qui Christi discipulorum instructione secuti vestigia , adver-

s'tti insensatos terree pro sancta pugnaverunt Ecclesia. In nume-
r quorum contra mundi rabiem , fortissima belligeratrix , armis

mnita fidei, virgo extitit EULALIA. De cujus passione et felici

tmf^itu silere aptum non duximus.

ExpUcit Prologus.

INCIPIT PASSIO.

i Fuit ergo haec virgo EULALLV admirandae sanctitatis atque

a^elicae vitae amabilis aspectu, affabilis in sermone, prudentia

e'egia, perpetua3 virginitatis custos et magistra: christianis

q'ippe nobilibus ac Deum timentibus originem ducens de Hispa-

ni partibus Septimaniae afíinibus
,
quae idola colens , veri Dei cui-

ta (i respuens
,
pro luce tenebras sequens , antiqui hostis detine-

biur laqueis irretita, tempore Diocletiani et Maximiani, sub quo-

nn impiissima tyrannide tota tremebat Hispania. Erat autem hcec

alleta Dei Barchinonensis civitatis indigena, quatuordecim an-

um puellula, sed tamen in animo illius senili sedem suaní

piaverat sapientia. Erat equidem Templum Domini delectabile,

aiiarium verbi Dei, mansio Spiritus Sancti, divinis excubiis et

oitionibus assiduis, bonoe mentís alacritati indulgens. Tantum
iijiique in virgine Spiritus Sanctus afílarat deitatis amorem, quod
rectis hujus mundanae vitae illecebris, mallet injungi veneno.
(H m temporalibus animum subdi gaudiis. Salubri nempe propo-

bonis virtutibus proposuerat suse infantiae. instrui aetatem , et

m sanctitatem florentem ca^lesti Piegi dedicaverat virginila-

, sanctarum quoque scripturarum meditationibus vigilanter

abat, et tota in lege Domini sui et sacro divinitatis fonte im-
»M0 XXIX. 48
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buta
,
praedicationo sua populum gentili errore ferventem ad unid

veri Dei cuUiim admonebat festinanter accederé , et Sanctae Trij

nitatis fidem , atque Dominicae Incarnationis mysterium suo mellij

fluo eloquio animo populi ingerens , idolorum culturam , et eorur

caeremonias docebat fugere , et siimmo Creatori sacrificium laudi¡

offerendo semper adhaerere. Tantae facuridiae tanta gratia iners'

ei , cum suo dulci sermone corda leniret audientium , ut ab oro

nibus, quorum ánimos demulcebat sua vox, non hominem se

angelum sonare putaretur. Confortabat enim eos in chántate De

parturiens in eis Christum , cujus erat dulce sacrarium, et vas elec

tionis, rosa virginitatis , et castitatis lilium. Sermonum auter

ejus honesta exhortatione , et ejus ad Dominum continua interees

sione, prophanus prophanae gentis minuebatur ritus. Divinae quo'

que religionis pullulabat ratio, et Dei et proximi colebatur dili

genda dilectio, et sic per virginem surgebat fidei christianae no

vella plantatio. Hortabatur quidem vitia nociva, qu86 propria na

turee non sunt, per poenitentiam et satisfactionem purgando fuga

re ; et bona utiHa
,
quae propria naturae sunt ( summus enim faf

^^'^

bricator, quae fecit, bonafecit) toto mentis affectu quaerere, é^^'

quaesita retiñere. Bona namque suae substantiae decore, privilegia ^
sui ordinis praeponi debent. Immoderatum vero malorum dedecrf ^^^

nulla propria radico radicatum, sed ánaturali definitione boni ei**'^^;

rans
, postponi. Quod totum virgo argumentosa firmissimis prcl

'^^'

babat rationibus. Eliciens siquidem argumenta de thesauris sapiei^^;^;

tiae , asserebat victorem animum viri fortissimi et integerrimi v) ^ i

tia calcata deberé sibi subjicere, et in bonitate disciphnae Dei í^t^>

lege ejus super millia auri et argenti, animum exercere. DiceW'^f^i

quoque esse facilem locum veniae implorantibus pietatem divini* ^¿s

clementiae , si errata corrigerent actionibus poenitentiae , ac per baj* is

tismi regenerationem
,
prius peccato veteri inveterati, sanctae ir ^K|Jr

faniiae se traderent simplicitati , veterem Adam exuentes, ut novuM^áoi

induerent. His et hujuscemodi verbis divinis virgo populum iní* ^$íei

truens, Deo placeré studebat, et hominibus Deum colentibuil ^pn)v,

Deo, quia sponsa; hominibus, quoniam erat mater in Christo; ^*i

fidei, quia praedicatrix egregia. '^^M

2 Parentes autem tantae prolis clarificatione exhilarati , tamllinací

reverenti diligentia eam habebant, ut quae fuerat illorum filia , Ó5|iod!

siibjecta, versa vice penes eos ex affectu venerationis, haberetv 5 {\

k
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ler et doiiiina. Eral enim coiisilio poUens, parentibus suis pió

devotionis studio deserviens, in hilaritate modesta Yiiltus ejus,

emosinarum largissima erogatrix, manus illius, pedes quoque

cees ad qua?renduin, quse necessaria erant indigentibus. Exem-
r quidem bonoevitae, et forma humilitatis, totain hospitalitate,

ilcis, mansueta, temperaiitise claritate insignitur, ad doceiidum

icuos vias Domini non pigra, et vitiis resistendum miles fortis et

¡renua. Ne autem ab hoste duro puella teñera in Dei pragclara te-

(íretur militia, virgo sponsa dederat arma spiritualia virgini spon-

í3, ut in bello victrix existens , bellatrix Eulalia promissum mi-

Jiiae suee acciperet in gloria. íta sese dederat bonos moralitati et

)nestatis studio, ne ullo modo reprehensibilis esset, quam di-

na gratia normam correctionis et sedificationis in virtutibus exhi-

jíbat. Crescebat in ea tantus divinitatis amor, ut, postpositis re-

hs transitoriis, bonae vitae conversatione
, quse manebat in terris,

onversaretur in cselis. Verum assiduitate bonarum actionum au-

jibatur ei felicitatis cumulus, et aeternae vitae corona, et sui cur-

j,.s bravium, et angélica societate dignior efficiebatur: angélica?

piidem a Deo deputata custodise manebat in prsedio parentum

orum no7i longe ab urbe sito, cum quibusdam sociabus suis chris-

ini nominis
,
quas pió ac fideli more ad laudes Domini die ac

)cte celebrandas sibi junxerat in sacratissima cellula sequestratim

tumultu hominum constructa, famulabaturque eis ut ancilla, ani-

se, et corporis salutífera alimenta ministrans, evangelicis prae-

jptis illas instruebat , et ut castitatem , humilitatem , et modes-

im tenerent monebat , et per mansuetudinern principem elationis

superbise devincerent , et per confessionem fidei in nomine Sal-

itoris , si necessitas imminerent , ad martyrium convolarent
,
pec-

ribus eorum ingerebat. Ajebat mortem illorum, qui pro Rege vi-

5 moriebantur, affore pretiosam, qui pro morte temporali, et

nissione temporalium divitiarum aeternas divitias , et vitam dona-

it aeternam. Oquanta admiratione digna virginis prudentia, quse

provincia Tarrachonensi martyrii et confessionis prsevia viam

¡nctis martyribus et confessoribus praedicta? regionis assignavit.

rima enim pro fide certavit, prima ducem nequitiae superávit,

cima coronam in capite de lapide pretioso portavit, prima Regi-

1 sponsa in thalamum Regis sponsi intravit.

3 Quia vero de vita ejus pro parvitate nostri sensus explana-

f
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vimus, ad certaminis illius pugnam, et victoriam transeamue

Gaudeat ergo in terris fidelis Ecclesia, et in cselis angeloruD

curia pro passione virginis gloriosas , et ejus venerabili narratio

lie. Cum igitiir callidissimus inventor fraudis , invidiae caput , auc

tor mortis ille siiperbiae ángelus de tam excellentissima dignita

te in tam yillissimam depressionem , de altitudine beatitudinis ii i.

profunditatem miseriae lapsu suo dolens tabesceret , non dubitan m
íiominem ad suae sedis decorem , et sui ordinis pulcritudinem ob áíi

tinendam , á Creatore suo plasmatum ,
quem malitiae suae stimuL i I

ad peccatum impulsum , secum in su(5 dedecore volutaverat , se(

per Deum hominem liberatum , cujus caro in cáelo super angelo „.„

exaltata erat, ad caelum trahi, parat insidias. Videbat enini pee \k

cati chirographum , et praevaricationis Adae pactum disruptum «R

et regnum mortis destructum per Christi mortem , captivos suo¡ á
á compede mortis dissolutos, de labore iré ad réquiem, de mor '}>h

te ad vitam. Videbat quoque discípulos Domini nostri Jesu Chrisi

ti Evangelium sacratissimum omni creaturae per totum orbem prae

dicantes : videbat per Evangelium suam potestatem ad nihilum re-

digi: videbat daemoniorum culturam minui, veri Dei cultum au-

geri, atque homines verum Deum confitentes ad ineffabilem 6'
íst

inaccessibilem caeli dignitatem transvehi. Videbat
, quod numquaír: ki

viderat , de partibus scilicet occiduis solem justitiae oriri. Vidci u
bat jam currum solis super Hispaniam , videbat jam hispanos rai ^ j

dios solis portantes, infremuit, insidias (ut superius diximusjíi,

struxit, laqueum paravit, membris Christi membra diaboH op-

posuit.

4 Erat namque in temporibus illis filius perditionis , iniquita-t

tis alumnus, amator scelerum, Dei contemptor, daemoniorum

cultor, membrum Satanae Datiamis^ quem derelictum ab huma-

nitate , in corpore maledictionis nutriens diabolus elegerat in per-

secutionem fidelium ad exacerbandum Dominum Regem , et fau-

torem omnium. Qui cum ab imperatoribus suis Diocletiano et

Maximiano, quos in sanctos Dei violenta rabies incitabat , accep-

ta Ilispaniarum praefectura, carnes sanctorum devorare cupiens,

Barchinonam civitatem ingressus esset, summates, omneque vul-

gus promiscui sexus ad sacrificandum diis convenire praecepit,

atque diem hostiarum indixit , adjunxitque
,
quod quicumque ab

lionore et cultu deorum suorum detestabili se prorsus retraherent,
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post plurima et inlolerabilia tormenta atrocissimam mortis subi-

rent sententiam.

5 Fama itaque tanti nuntia mali, tam fidelimn, quam infi-

delium auribus insonuit. Infideles autem malitiae instinctum secun-

ium Datiani criidelissimum praeceptum ab immolationem spur-

dtiae, diabolo duce, cucurrerunt. Quidam autem ex fidelibus,

iprae nimio mortis timore
, prae nimia crudelitate Datiani profecto

iurbati haesitabant ; sed pro fide pugnare nostram virginem non
•ugit Eulaliam. Quae mox ut audivit sonitum tubae ad bellum,

i]hristum gerens in pectore fidei muro et antemurali justitiee cir-

íumdata, lorica temperantiae , et clypeo munita fortitudinis , con-
tra furentium Christi persecutorum cuneos Iseta triumphali ve-

5LÍlio Regis
, quod in manu tenebat , iré non formidavit

,
pugna-

e enim acerrime , et fortiter yincere die ac nocte contra invisi-

piles hostes didicerat. Praesciens quoque virgo Eulalia victoriae suae

iffore diem , et coronam de vivis lapidibus et auro purissimo ca-

)iti destinatam , ut praediximus , armata , sociabus suis ignoran-

libus, ne suis possent obsistere desideriis, nocte sub obscura spon-
'i defenderé jura , Christi cincta stola, petit urbis moenia sola. So-
ias suae religionis et charos parentes suum iter ad bellum latere

oluit , ne sancta societas et amantissima charitas anxiaretur iUius

bsentia: proinde sine tumultu primo galHcinio hilaris et gaudens,
ero illuminata die, noctu pervenit ad urbem. Quid ergo dice-

lus, quod magistra discipulas, quod pastor oves, quod páren-
os et familiares reliquerit? Virgo Deo mente devota disciplinam

: ducatum postponere, non parentes et amicos offendere debuit.

ui enim laetabantur per praesentiam , modo tristabantur pro ab-

üntia. Utrum ne culpanda est virgo laudabilis? absit. Audite
lid loquatur in me Dominus Deus: virgo sequi voluit exemplum
)ni magistri

,
qui cum ascensionis ad Patrem dies immineret,

scipulis suis Ínter alia verba dixit: Ne turbetur cor vestrum^
'que formidet : Patrem vero rogavit pro eis : Pater pro ds quos
^'disti mihi de mundo rogo, non ui tollas eos de mundo ^ sed ut

-rves eos á malo. Sic et prudens sponsa ad desiderabilem thala-

1 iim Sponsi sui , et ad imperialem gloriam summi Imperatoris pro-
]rare desiderans, indesinenter orabat sponsum suum pro charis

J

ciabus et parentibus
, quos sancta dilectione et jure naturali di-

\ebat, ne á sancto proposito deficerent, sed ad praeparatum tha-
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lamum supernae delecíaíionis pervenire valerent ad amplexum Re-

gis aeterni, ubi fiunt caelestes nuptiae in amore deitatis.

6 Spirituali vero animositate iter suum delicata puella deli-

catis pedibus confecit. Cum vero portam civitatis, ut fortis athle-

la tendens ad bellum , ingrederetur, audivit praeconis vocem ad-

monentis populum iré ad tribunal ad audiendum verba , et Datia-

ni decreta, et romanaí legis instituta et imperatorum imperium.

Eulalia igitur sumens animum contra Datianum aspiciens illum pro

tribunali sedentem, erumpens se inter curiales, et populum mira-

bili constantia animi iis verbis agressa est judicem Datianum : «Ju-

))dex impietatis, et praevaricator veritatis, sic in alto superbiae

);throno sedes, ut non verearis, nec timeas Deum altissimum qui

»est Rex Regum, et Dominus dominantium. Cur tanto elationis

»fastu servos Dei, qui soli Deo serviunt, compellis serviré ido-

)>lis, poenis et tormentis eos afficiens?» Datianus vero stupefac-

tus et admirans vocem et animum puellae, dixit: Quae es tu, quse

tanta audacia ad tribunal accederé non solum praesumpsisti , im-

mo etiam in majestatem Imperatorum in praesentia mea ad dede-

cus romanas excellentia verba contumelias temerarie intulisti? Al

illa interrita , imó hilaris et gaudens majori animo et excellentio-

ri voce respondit : «Ego sum Eulalia ancilla Domini nostri Jesu

)>Christi in ejus fide et gratia, qui est Rex Regum et Dominus doi ^
))minantium, in quo confidens, nullius minas, poenas nec tor-

» menta, nec etiam mortem timeo. Cur in tantas insipientiae stu-
_

))dio, Datiane, permanes, ut postponas veritatem sapientiae, ip-j ^i

)>sum Deum qui fecit omnia quae sunt, et praeponendo creaturan

))creatori diabolum colas, et homines qui Deo suo ex obedientia

estudio serviunt ad promerendum praemium aeternae vitae, per di-

» versa supplicia cogas serviré et sacrificare diis, qui non sunt, sec

))angeli maligni, qui dicuntur diaboli, et omnes qui eos colun

»aeterno tradentur incendio.»

7 His auditis praeses Datianus furore commotus jussit delica

tam et teneram carnem adolescentulae a tergo fortiter caedi. Cun

vero flagellaretur, dixit ei Datianus : ó misera et miserabilis puella

ubi est Deus tuus ? Si Deus tuus est tantae potentiae, ut asseris
,
qua

re non liberat te ab his poenis ? quare tantam incurristi dementiam

ut in nos et déos nostros , et leges romanas blasphemias díceres

Doleo super te, nobilissima puella ,
quae tantum gravissime ílagel

I
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itis: crede meis coiisiliis, dicito quod per ignoraniiam diis nos-

ris et romanis iniperatoribus blasphemiam intulisti: et si vere-

jundia ignorantiae tuse , et erroris tui déos nostros coram omni-
is adorare nolueris, clam qualemcumqiie honorem eis exhibe. Ad
)c virgo respondit : Discipule falsitatis , cur discipulam veritatis

lades mentiri , ut fatear nescire guanta sit potentia daemonum , et

188 nequissimse importunitatis, ideoque me ipsam dicam praesump-
lose esse locutam? Ergo verba Magistri veritatis loquor, et qu6e

ípirante didici , annuntiare máximo desiderio ardeo. Quis vero

inae mentis , in quo sedem suam paraverit sapientia ignoret ca-

íamitosae humaiiitatis fragilitatem , et temporalem temporalium ge-
'lerationem, simul et corruptionem? (Omne enim quod generatur

orrumpitur, si voluntas fuerit factoris.) Summi vero conditoris

leatissimae Trinitatis felicitatem et potestatem indeficientem , et ve-

as incorruptibilitatis veram immortalitatem? Falsum quidem dice-

le non est meum, quia de vera disciplina veri Magistri ditata

um
,
qui mendaces et sacrilegos ex justitioe veritate tenebris po-

itos tradit tortoribus ad poenam pravorum et detrimentum depu-
atis. Ego autem dum pro Domini mei veneratione, et sui nomi-
'lis praedicatione flagellor, tune fortior et clarior efficior. Confor-
at me Dominus meus, clariíicat me sponsus meus, nobilitat me
micus meus , defensor meus ; liberat me liberator meus , in peé-

is meis mecum est Dei filius Deus meus. Verum in te tua tam
ertinax malitia crescens , et hujus mundi falsa et onerosa felici-

is , furorem tuum mitigari non sinit , et sic te et cómplices tuos

eludit , ut relicto naturali tramite devia vitiorum sequaris , ut ad
ídereas mansiones bonis et justis destinatas , per dispendia pravi-

'itís quae tenes ,
pervenire non possis. Quare perturbaris, quare

allulat in malo radix rationis tuee? Cur diaboli veneno inebriá-

is in verum Deum, et in sanctos inveheris? In poenis sum, sed

cenas non sentio: in tormentis sum, sed in deliciis maneo: me
agellare putas, sed te ipsum flagellas in veris judici judicio.

num et verum Deum, Datiane, coló; illum solum adoro, huic

3li deserviré cupio, qui omnia aeterno regit imperio. Dicis, ut déos
IOS adorem

,
qui dii non sunt , de quibus carmina poetarum , et

3rum fictitia tractat delusio, qui non est nisi unus Deus: quod
ipientium

,
qui Dei sunt , testatur auctoritas , et sanctoe rationis

ffirmat sancta consideratio, et veritatis immutabilis immutaía et
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non laboriosa asseverat speculatio. Hunc autem convenit adorare, ff*'

colere , hunc laudare , benedicere , huic vota et sacrificium purum
purae mentís persolvere. Factura factori , creatura creatori religio-

nis cultum, et venerationis affectuní debet exhibere. Factura fac-

turam , creatura creaturam cur colit? cur adorat? hoc agit insana i

stoliditas et praesumptio , et diabólica instigatio. i
¿r

8 Hsec et his similia , virgine dicente Eulalia , mirabantur cir-

cunstantes super puellae prudentia , et ejus vivida in disputando

rationé , cum sic anímate loqueretur de Deo ínmortali , et de díís
|

'f^

mortuís ante prsesentiam Datíaní judiéis faceret mentionem. Díxe- 4í

rat ením , déos íUos quos adorare jubeor, homines fuisse perditis- é
simos , et infames , et magos magícis artíbus homines stolidos de- 'i

ludentes illorum vílissima profitetur historia: illos siquidem bel- «í

luine indiscretos et religione et sapientia remotos, ad suam infa- íni;

miam , cultum allicientes se déos dicentes , ut adhuc mentitur non m
credenda poetarum adulatio. Post illorum vero mortem magos, m
imagines in honore magorum bestiales illi statuerunt et simulacrisj il

eorum, manibus hominum fabricatis, vultum et reverentiam quam ; m
vivis impenderé suo ducti errore consueverant , caeci et temerarii ilu

exhibuerunt. Legite in libris poetarum, qui ánimos vestros, utnu- fio

trices incunabulis infantes per nenias deludunt , et invenietis Sa- 1 m
turnum primatem deorum vestrorum filios incorporasse suos, quem
insensata gens paganorum placare studet abominanda immolatio-

ne filiorum. Nonne pudet colere illum deum homicidam, qui fili-i irji

cidium paravit, qui humano sanguino, et morte laetatur? Non est; ijo

deus, imo daemonium, qui gaudet propter homicidium. Ule esthfee

falsus deus , a quo homo jubetur occidi. Ule est verus Deus , á loíi

quo datur vita, et qui est aeternae vitae principium. Jovem vero fi-i i(r

lium Saturni dicunt fuisse maculatse luxurise deditum , ac pronum. raf

Venerem quidem, spiritu fornicationis repletam meretricem im-i
^e)

munditiae magistram. Martem homicidam, atque infandumet exe- i^

crabilem adulterum. Mercurium quoque mercatorem perfidise, eti ujj

fraudis inventorem, et furti et falsitatis doctorem. Patet ergo in-i ^^

conveniens et sceleratissimum esse adorare illos, qui etiam homi-
|(

nes non convenit appellari. Ule ille veré est verus Deus, qui est i |.

forma pudicitiae, gloria Virginis , et decus virgineum , vitee doctor, ij,

et pater veritatis.
10

9 Audiens autem Datianus deorum suorum contemptum, ra-!
ij

lyj
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l)le ductus , ait siiis sceleratissimis miiiistris : tollite de medio sa-

crilegain magam , á christíanis magis síc eruditam , quae ita in iiia-

[gicis artibus coníidens nequit precibus vel minis meis molliri, nec

iad nostrorum deorum venerabílem cultiim, et caeremonias ullo

i
modo inclinan. Qaapropter deliberamus unum de duobiis, ne
alterius ánimos populi suo mágico subripiat eloquio, aüt diis

¡hostias debitas impendat, aut exungulata et cruci fixa, flam-

Ima supposita, ustuletur tandiu, doñee violentia flammae, et sus-

i pensione in cruce emittat spiritum. Tandiu vero corpus ejus per-

mittatur penderé in cruce, quousque caro ejus ab avibus consu-
metur, ejusque ossa maneant inhumata, ut expleto irse mese sti-

nnilo, si vivam superare non valeo, vel mortuam gaudeam evicis-

se. Verumtamen antequam puniatur, vestris callidissimis adulatio-

nibus intentionem animi suí , si forte pervertí poterit , caute pro-
duissis et oblationibus pertentate , ut saltem consilio vestro obtem-
[perans , aliquem honorem diis nostris impendat , et sic vivens , in

prudentiae suae vigore et flore juventutis vigeat et floreat. In spe-

iciem et decorem vultus ejus prospiciens et in aetatem, ira indig-

nationis mese remota , miro animo compassionis affectu tangor, ut

si nostro paruerit imperio virgineoe pulchritudini, et prseclarae aetati

parcendum esse decenio. Sin autem in proposito suí animi perse-

verans imperium mese spreverit dignitatis , subeat sententiam poe-

narum quas sibi destinavi. Ministri ergo verba composita Datiani

virgini Eulaliae composite referunt magna in praesentia offerentes,

iiajora promittentes , vultu supplici, his verbis eam alloquuntur:

lleverentissimi mandata, et preces principis ad tuae salutis com-
nodum et nostrae pietatis , noli despicere consilium : Adorare déos
liostros mandat tibí judex: vel saltem si verecundia erroris tui illos

íoram ómnibus adorare nolueris , clam qualemcumque honorem
liis exhibe. O virgo digna magno honore ! O puella laudabílis ! O
letas nobilis , noli amare morteoí , noli contemnere lucem , noli

)erdere floris tui amabilem decorem. Nostris monitis crede , ama-
issima virgo, noli precibus judiéis repugnare , nobihtati tuae con-
ilolet Datianus , tuae celebrabili formae condolet nostri consilii coe-

us : tuae egregiae venustati pro certo, si te videret, condoleret om-
¿le hominum genus.

I 10 Quibus Eulalia virgo sapiens , et provida his verbis res-

l)oridit: Dixi vobis in audientia ipsius Datiani et vestri consilii,

r, TOMO XXIX* 49

¡
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nec adhiic vobis dicere cesso: Prsesidi vestro in benefactis, el be-

nedictis obedire bonum esset; sed quia deviat a principio boni,

nec iillo modo revocari potest a cultu daemoniorum
,
postponen-

do ejus praecepta non dubito esse, et Deum vivuní colere , et ejus

fidem tenere preedico, nec á mei sanctissimi propositi gravissima

ratione transmutor. Qais sanae mentís postposito Creatore creatii-

ram adoret ? O gens inextricabilibus implicita erroribus , nunquid

ignoras, qiianta distantia est inter mutabilia de loco ad locum, et

Ínter immutabilem ; impotentiam et potentem ; et incrementuní

patientia , et non incremento subjacentem ; inter comprehensibilia

et incomprehensibilem ? Si in aliquo consentiré vellem vestro er-

rori , nonne honestius esset adulationi consentiré praesidis et ver-

bis totius consilii
,
quam vestris servilibus credere nugis? Scio pro

certo, tam Datiani consultum
,
quam vestriim , malitiae et dedeco-

ris esse. Idcirco sciatis me nec illi nec vobis in hoc consensu spur-

citise convenire. Sed quamdiii vita mihi comes extiterit , diis ves-

tris et eorum adjiciend« celebritati contradicam : mori possurji,

ílecti á proposito meo bono nequeo : si moriar, non moriar, sed

vivarn in aeternum. Mors enim pro nomine Dei mei vitam sine

fine parit , et extimabilis gloria comparat diadema. Disolutionis

meae diem desidero, et esse cum Christo, cui dedicavi templum
virginitatis meae ; á cujus ardentissimo amore nibil poterit me se-

parare. Quamvis conversatione corporali maneo in terris
;
jam ei

animi pura devotione juncta sum in ccelis : Quem amo, quem
laudo, cui sacrificium laudis exhibere ardeo: ipsum enim babeo

á tormentis liberatorrm , et ne muter a proposito sua3 fidei in pec-

tore meo et in medullis meis, inseparabilem ilbus nutrió amo- -

rem. Quis nisi plenus spiritu malitiae amicum dimittat pro inirai-

co, dominum pro servo, videlicet Deum summum Creatorem om-l^i

nium, pro Ínfimo ómnibus creatiiris diabolo? Sacrificium, quo<l

idolis impenditis, da?moníís exbibetis , ut asserit cujusdam sa-

pientissimi viri celebranda auctoritas : Omnis dii (jentíum díjemo-

nía: haec renuntiate praísidi Datiano, a sanctissimo amore Dei

mei, et illius cultu venerando nec me miitavi, nec muto, nec mii-

tabo. NUiil feci, nec fació, nec faeiam , nisi quod inspiraverit mihi

illius inspiratio.

11 Audientes vero miníslri
,
profana3 jusioni Datiani obedien-

tes , invictcP puellee firmissimnm ralionem á confessione Doínirii
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SLii movori non posse, exungulaverunt virginem Eulaliam, et in

cruce suspenderunt , et lateribus ejus faces oleo litas , iit olei in-

fusio vini daret ardori , lateribus illius applicuerunt. Miles Christi

gloriosa Eulalia in ligno crucis suspensa , elevans oculos ad caelum

pro hoc genere tormén ti gaudens quod Sponsus suus pro huma-
no genere sustinuerat , amati Sponsi non desinebat implorare prae-

sidium , ut suae sanctae animositatis firmaret propositum. Dominus
respiciens sponsam in amore suo fixam libere egit pro virgine,

]uia incendium flammarum
, quod paraverant furiales ministri ini-

jui judiéis , ipse judex equus , et Deus ultionum vertit in eos. Gra-

fio quippe virginis erat ad Dominum : Averie mala inimicis meis,

3t in veritate tua disperde illos : Voluntarie sacrificabo Ubi , et con-

^ítebor nomini tiio. Domine
, quoniam bonum est, Videns autem fe-

ix Eulalia flammam in ministros converti mirabili permissione et

nirabili vindicta Regís gloriosi, cum laudibus et gratiarum actio-

libus, clarissima voce oravit dicens: Domine Jesu Christi, qui

^espexisti humilitatem ancillae tuae , mirabilis m ómnibus operibus

uis, exaudi devotionis mese preces , Rex seterne , et doctor inses-

imabihs glorÍ6e , splendor puellarum , luxque innocentiae ,
placeat

ua3 potentiae contemplan fragilitatis sexum in tormentorum poe-

lis. Exurge , magne Pater, mihi in adjutorium , ut per te vincam

loc flammae incendium ; summe Rex universitatis , misericordias

use dono suscipi me jube in arce oetherea ab illo tuo senatu sidé-

reo in réquiem gloriae tuae inter potestates lucidae splendentisque

laturae : fac mecum , bone Pater, signum in bono, ut credentes in

e , \ ideant marabilia tua , et potentiae tuse coUaudent magnificen-

iam. hi teenim, Pater inmenso, spem meam posui, tibi soli ser-

viré studui , amoris tui privilegium elegí : pro bonis gloriae tuai

lujus transitorii mundi contemptibilia contempsi.

12 Finem dederat virgo Eulalia orationi sua3, súbito extinctum

íst illud violentum flammae incendium, cui olei infusio vim ar-

loris addiderat. Audivit quippe Sponsus , ut diximus , vocem spon-

;8e , et respexit in eam , et misertus ei compatiens tormentis pucl-

,. aribus , et removit flammas á virgine , et vertit suo admirando nu-

IM

et occulto judicio in ministros scelerum. Flamma non laesit Eu-
'.aham, cui parata erat, imó laesit ministros praefecli, qui eam para-

verant. Eulaliam illaesam flamma dimisit, et ministros invasil, qui

Temefacti ceciderunt in térra pene mortui, pene crema(i: ig-
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nis amisit vim natura in virgine Eulalia , sed non amisit in gente

nepharia: ignis debitum naturse implevit in ministris, sed non im-

plevit in sponsa Regis Caelestis. Ignis laetatur, quod proprietatem

naturae amiserit in puellari corpore , et exultat
,
quoniam vim suam

in corporibus impiorum exercet. Sensit ignis Creatoris sui virtutem,

lambit Corpus \ irgineum more blandientium , et ex odii infestatio-

ne infert se membrisinfidelium. Per fidem salvatur fidelis agonis-

ta ,
per infidelitaíem damnatur gens perversa. Liberata est a flam-

mis ancilla Dei , suffocati sunt ab igne serví diaboli. Flamma, Dei

virtute, fugit a virgine sancta; flamma Dei combussit peccato- 'Isí-

res: flamma fit temperamentum vivificum et salubre virgini, blan- fA
da et prosperitate tranquilla rutilans ; ministris Datiani adversum

'^

'

et mortiferum incendium flamma fuit; dulce fomentum virgini

sanctse ; ministris autem asperum carnis detrimentum : flamma fuit '
*0

amica amicse Dei ; inimica inimicis Dei : flamma cognovit flam- •

mam amoris in sponsa Christi ; flamma cognovit rabiem persecu-

tionis in filiis discordise ; flamma fuit ministra factoris in minis-

tros injurias. Jam aetherea multitudo caelicolarum ad sponsani'fiCJ

in fidei rationali proposito fixam á Rege Sponso mittitur, et dia-

dema aeternitatis
,
quod capiti suo apponatur, et sedes gloriae , in . >- -

qua in convivio angelorum juxta Regem, ut complexu, ac foe-»*C

dere Regis Regina potiretur. Sedes á caeli civibus paratur, ut pa-

ne immortalitatis saciaretur, atque indeficientibus caeli decorata

ditaretur muneribus. Laetabunda ergo caelestium potestatum ve- i

neranda legio, summi Regis summi paranimphi ad virginem for-

ma desiderabilem descendunt , ut ad Regem
,
quem angeli desi- ^ I

derant videre , in curiam deificae venustatis cum angélica meló- :

dia , et caelestibus organis ad cáelos redeuntes festinarent aseen- ! _

sum. Descendit ad virginem Eulaliam regalis militia, et puellam 1

1,

in cruce pendentem ille senatus caelestis ordinis venerabili visita-wfc.p

tione, et Sponsi salutatione laetificat. Eulalia in cruce pendens ja

habens animum in regione sidérea gaudet visitatione egregia a

mirandae militiae caeli: quae admirabili voce, et dulcissima invi

tione vocabat , et invitabat Sponsum ad thalarñum sponsae : Scand
caeli sedes virgo digna diademate nostri Regis : Scande caelum v

go digna Regis thalamis : Yeni virgo ad Regem gloriae : Veni v
go fortissima in tolerandis ómnibus adversis semper infracta : Ve- ' \
ni puella laudabilis ad siderenm locum laboribus corporis , et ro- •

^¡^

I
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b '¡ mentís praeparatum : Veni sancta ad astriferam arcem Regis

ff^riii, cujüs in aethere glorioso, fruaris amplexu, te seandere

ci'os posclt summus conditor: nos sumus internuncii Regis, nos

smus illius studiosi paranimphi. Eulalia, cujus animus jam erat

iiregione sidérea, in cruce pendens visitatione caelestium et ad-

Eí*abili C6eli invitatione gaudens , cupiens jam disoh i et esse cum
Cristo , Ínter choreas virginum , in coetu angélico , emisit spi-

riim. Suscípitur anima virginis á potestatibus angelicis
, qu89 il-

k 1 , virtute meritorum , ad cselestis consortii thalamum introdu-

xunt, ut corona aeternitatis consecraretur in praesentia divinee

njestatis.

13 Notandum est in decessu ab hoc mundo felicis martyris

. ElaliaB dignum relatu miraculum : columba candida ab ore vir-

g eo exiens ad cáelos dulci applausu et amoeno volitatu visa est

e.)lare. Nec mirum, quoniam virgo candida candore virginitatis,

i iUobrietate ornata símplicitatis , in hujus mundi fluctuantis per-

ti'batione immota permanserat. Duae enim qualitates
,
quae notan-

i\ in columba candida , videlicet candor et simplicitas , assignan-

íi in virgine egregia. Candor ascribitur sanctis moribus, et sanctae

, Y gínitati , simplicitas suse contra vitia fortitudini , et constanti

iiíide Cliristi perseverationi. Símplex enim virgo fuit
,
quae sine

' poa in rigore justitiae manens , nullo modo plicari potuit. Su-

f pi' hujus admiranda novitate populi intuentes mirabantur, chris-

tiii vero laetabantur, quoniam tantam ínter cives cselorum habe-

bitpatronam.
14 Datianus autem furore repletus, cum poenas, et tormen-

tjillata virgini Eulahae non ad honorem , sed ad detrimentum sua3

d ;nitatis esse videret , iterum ascendens ad tribunal , convocato

Sí'atu, et populo, jussit corpus in cruce dimitti, et apossitis

n lis
,
positis custodibus , dixit : Pendeat in cruce corpus ejus do-

lii) ab avibus caeli dilanietur, et devoretur caro ejus in conspec-
ti christianorum ad dedecus et ígnominiam eorum. Parent custo-

d> praecepto Datiani : dum penderet in cruce virgo, súbito nix

é cáelo descendit , et cooperuit mirabile corpus sponsae summi Re-

g . Hoc autem videntes custodes perterriti recesserunt á corpo-
r<, a longe stantes custodiebant corpus secundum Datiani im-

P'ium. Audierunt vicini populi per territorium ejusdem civita-

l victoriam beatse martyris Eulaliae , et cum magno desiderio ve-
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niuntvidere miracula Dei
,
quaeíiebant per virginem. Parcntes sí

et socise suse adolescentiae cucurrerunt gaudentes et exultantes

miraculo, flentes et dolentes , quia non viderant et aiidierant ceí

tamina virginis Eulalias cum Datiano preeside de laude summi De
et de blasphemia deorum

,
quibus sacrificare compellebat populun «ti

Datianus. ,í#

15 Tertia autem die viri religiosi nocte abstulerunt corpus, scit^te

pitis custodibus, quod conditum aromatibus, et involutum lintemíia

sepeliré studuerunt. S. vero Félix
,
qui in forma felicitatis per eaii'ílaüi

informatus fuerat in fide , et in confessione nominis Christi , cuii|íeD

magna exultatione dicebat: O domina, tu prior in regione nosti*'^^

palmam martyrii meruisti ! Ceteri quoque coeperunt hymnum De

canere : Clamaverunt jiisti , et Dominus exaudivit eos , et ex omnm^
bus tribulationíbus eorum liberavit eos. Et ad voces canentium (j^j

psallentium multi á populo convenerunt ad sepulchrum Eulali; J! (j

virginis, benedicentes Deum Patrem, et Jesum Christum filiuiib(

ejus , et Spiritum Sanctum, cujus regnum permanet in ssecula saáleí

culorum. Amen.

IV.

BARCINONENSIUM PRJISULUM
Opera quae extant.

Nunc primum in unum collecta.

epístola i.

S. PACIANI EPISCOPI, AD SYMPRONlANliM '^^

Novatiamim , de Catholico nomine (i).

Pacianus Symproniano fratri salutem.

1 Si non carnalis intentio , sed ut ergo arbitror, vocatio sp

ritualis est, Domine, quod ex nobis fidem catholicae veritat

examinas, tu potissimüm, quse vel quám diversa sequeris, ir

(l) Fide pág. 91.

I
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( ^are debucras ,
qiii á rivulo procul , in quantum apparet , exor-

sí;, fontem alque originem principalis Ecclesise non tenebas, te,

I quse causa potissimum de unitate corporis nostri solvisset , ape-

r es ; nudari enim eas partes oportet
, quibus medicina deposcitur.

Tmc clauso (ut ita dixerim) literarum sinu , quse membra nobis

itissimum curanda sint , non yidemus. Tantae enim a capite chris-

tnohsereses extiterunt, utnominum ipsorum sit volumen inmen-

su. Nam ut judaeorum haereticos pra3termittam , Dosytheum Sa-

r iritanum , sadducaeos , et phariseos
,
quanti apostolorum tempo-

r»us emerserint, dinumerare per longum est. Simón magus, et

•línander, et Nicolaus, et ceteris quos fama recondit obscura. Quid
jsterioribus temporibus Ebion, et Appelles, et Marcion, et Va-

Litinus, et Cerdon; nec longe post eos, Cataphryges, et Nova-

tni, ut examina novella pra3teream.

2 Quis ergo mihi primum per literas refutandus est? ipsa si

^les nomina omnium charta non capiet; nisi quod scriptis tuis,

j uiitentiam usquequaque damnantibus , secundum Phrygas te as-

s isisse pronuncias. Verum his ipsis , domine clarissime , tam mul-

iiex et diversus est error, ut non hoc unum in illis
,
quod contra

finitentiam sapiunt ; sed quasi quaedam capita Lernaea caedenda

sit. Et primum hi pluribus nituntur auctoribus; nam puto, et

( aecus Blastus ipsorum est ; Theodotus quoque et Praxeas vestros

aquando docuere; ipsi illi Phryges nobiliores, qui se animatos

iGíntiuntur á Leucio, se institutos á Proculo gloriantur. Monta-
rm , et Maximillam , et Priscillam sequuti ,

quam multiplices con-

t>versias excitarunt de paschali die, de Paracleto, de apostolis,

c prophetis , multaque alia , sicut et de catholico nomine , de ve-

II poenitentiae.

3 Quare si omnia ista discutere velimus , docili pra3sentia opus
e : si haec sola

, quae scribis , non satis instruerem , tamen quia

qomodo admirantibus serviendum est, informandi tui gratia, sum-
iitim ad eas de quibus scribere dignatus es , colloquimur. Si quid

s re plenius de nostro voles , oportet ut de tuo protiteare simpli-

e!,s, ne obscurus consulendo, non scire nos lacias, utrum inter-

r^es an lacessas.

i Interea quod ad praesentes pertinebit , ante omnia te roga-

tn voló, ne ob hoc ipsum auctoritatem mutueris errori, quod
(í^t ais) per orbem totum nuüus intus sit, qui te revinceret
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aut persuadere iibi posset contra quamcrederes. Nam etsi nosii-

periti
,
peritissimus Dei Spiritus ; et si nos infideles , fidelis Des

qui negare se non potest. Tiim porro quod obtinendo sacerdotib^

Dei diu contendere non licebat: Nos (inquit Apostolus) talem co-